
  

AP 1 VEJLEDNING TIL DRIFTSGRENSANALYSER OG
BENCHMARKING

Vejledning til Driftsgrensanalyser og Benchmarking indeholder oplysninger om investeringstilskud til
anlægsinvesteringer, kontrolrapporter og kontroludfald via RegnsskabsDataBank og noget om besætnings-
og beholdningsafstemning.

Benchmarking og Økonomidatabase
Nedenfor er et par præciseringer til Vejledning om Driftsgrensanalyser samt information om kontrol af
overførte regnskaber til ØDB. 
 

1. Præciseringer til Vejledning til Driftsgrensanalyser og benchmarking

Investeringstilskud til anlægsinvesteringer
Indregning i regnskabet
Investeringstilskud er et offentligt tilskud. Offentlige tilskud er overførsel af et økonomisk gode fra det
offentlige til en virksomhed mod, at virksomheden opfylder visse betingelser.

Beløbet indregnes, når

endeligt tilsagn foreligger,
det er sandsynligt, at virksomheden opfylder betingelserne
og det er overvejende sandsynligt, at virksomheden ikke skal tilbagebetale beløbet.

Tilskud må IKKE modregnes i en anlægsinvestering. Det skal indregnes i takt med, at der sker
nedslidning/afskrivning af anlægget. Perioden for indregning af tilskuddet skal således afspejle
afskrivningsperioden. Da tilskuddet kan vedrøre såvel bygninger, inventar eller installationer kan
afskrivningsperioden være varierende. Det vil sige, at det skal vurderes, hvad støtten er givet til. En
pragmatisk indregningsmåde kan være at vurdere tilskuddet over f.eks. inventar eller installationsperioden.
Dette kan f.eks. være en 10-årig periode.

Meget store tilskud kan evt. indregnes ved at dele i en bygnings- og en inventar afskrivningsperiode. Men
generelt er det tilstrækkeligt at indregne over en samlet periode uden at opdele tilskuddet til
anlægsinvesteringen i de forskellige aktivers levetider.
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Mindre beløb, der ikke er væsentlige set i forhold til virksomhedens samlede økonomi, kan indregnes som
en engangsindtægt.

Tilskud indregnes under andre driftsindtægter.

Driftsgrensanalyse
Den fulde afskrivning af hele investeringen vil indgå under omkostninger de enkelte år hos den konkrete
driftsgren, der anvender anlægget. Den periodeafgrænsede del af tilskuddet vil ikke indgå under diverse
indtægter hos den aktuelle driftsgren det pågældende år, idet konto 3860-3865 (finansieringstilskud) ikke
indgår.

Det er vores anbefaling, at tilskuddet ikke indregnes i driftsgrensanalysen, selv om der sker afskrivning af
hele det investerede beløb. Derved vurderes driftsgrenens indtjeningspotentiale uafhængigt af, om der
’tilfældigvis’ er opnået et tilskud til investeringen. Dermed vil det også gøre benchmarking mere
sammenlignelig.

Faste oplysninger
Der er nogle få ’supplerende oplysninger’, som er irrelevante i forhold til regnskabet, men som er meget
væsentlige i forhold til en fornuftig benchmarking. Derfor opfordrer vi til, at I er opmærksomme på disse.
Udfordringen er, at vi kan have vanskeligt ved at tjekke disse via kontroller, hvorfor I ikke nødvendigvis får
advarsler om, at de er fejlramte.

Eksempler er:

Økologi eller konventionel   (suppl. opl. 300 067)
Race ved kvæg      (suppl. opl. 320 100)
Malkesystem       (suppl. opl. 320 101)
Besætningstype ved svin   (suppl. opl. 320 214)
Konsumæg ja/nej      (suppl.opl. 320 301)
Ægsystem (bur; skrab, friland, øko)   (suppl.opl. 320 302)

Endelig håber vi meget, at I er opmærksomme på de to oplysninger vedrørende realkredit- og
pengeinstitut.

Primær realkreditinstitut på suppl. opl. 300 080
Primær pengeinstitut på 300 081.

Se yderligere information her (https://www.landbrugsinfo.dk/oekonomi/oekonomiske-
analyser/oekonomidatabasen/sider/eo_17_7434_Indberetning-2016-aarsrapporter.aspx )

Bemærk, at disse informationer også vil være relevante til analyser for den enkelte rådgivervirksomhed.

2. Kontrolrapporter via RegnskabsDataBank (RDB)
RDB er nu det centrale sted til at få overblik over de overførte regnskaber til ØDB. Se RDB her
(https://www.landbrugsinfo.dk/Itvaerktoejer/Oekonomi/Sider/RegnskabsDataBank.aspx

På denne web-side findes følgende information:

Under fanen ’Filer’ findes udskrifter af rådgivervirksomhedens 2016-regnskaber,
hvor der er lavet driftsgrene og som er overført til ØDB. Der er to ark for hver
driftsgren. Et med rådgivervirksomhedens GODKENDTE driftsgrene og et med
de IKKE-GODKENDTE.
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Indtil videre er der tilbagemelding på

6000 malkekvæg
7000 sohold med fravænnede grise
7910 sohold med smågrise
7200 slagtesvin
5910 salgsafgrøder
5950 grovfoder.

Desuden indeholder filoversigten en række pdf-oversigter for rådgivervirksomheden. Disse er:

251 Antal driftsgrensanalyser pr standardkolonne i rådgivervirksomheden overført indtil den angivne
dato.
253 Ø90-numre på overførte bedrifter med driftsgrene
255 Ø90-numre på samtlige bedrifter overført til ØDB og angivelse af om det er foreløbig eller endelig.
260 oversigt over de kontroludfald der har været på bedrifterne den seneste uge.

Alle kontrolrapporter i RDB opdateres hver mandag morgen og erstatter de mails, der sidste år blev
udsendt til den Benchmarking ansvarlige hver mandag.

BEMÆRK, at det er helt i orden at have en eller flere driftsgrene stående som IKKE-GODKENDT. Det kan
være et foreløbigt regnskab, hvor der mangler oplysninger fra landmanden, inden den endelige
driftsgrensopgørelse er på plads. Det kan ligeledes være en bedrift, der har haft store produktionsmæssige
ændringer, som gør, at driftsgrene er uegnede til benchmarking.

I fanen ’Filer’ på RDB er fortsat ligeledes BC-regneark for 2015-regnskaber. Medio marts 2017 vil BC-
regneark for 2016 være til rådighed. 

3. Kontroludfald via RDB
I forbindelse med overførsel til ØDB i Ø90 vises en oversigt, hvoraf det fremgå, hvilke kontroludfald der
ikke er blevet accepteret på den enkelte bedrift. Efter overførslen kan denne meddelelse ikke ses i Ø90
igen.

Men i RDB er kontroludfaldene samlet op under fanen ’Kontroludfald’. Her ses overførselshistorik for den
konkrete bedrift – inklusive eventuelle kommentarer fra SEGES, hvis bedriften på manuel basis er omdøbt
til IKKE-GODKENDT fra GODKENDT. Tilsvarende gælder, hvis en bedrift er faldet for en kontrol og er
mærket med ikke-godkendt.

Hvis en bedrift ud fra jeres oplysninger er faldet for kontroller, men tallene i driftsgrenen er korrekte, kan I
sende en mail til aro@seges.dk med angivelse af kreds- og ejendoms- og driftsgrensnumre. Bedriften kan
da ændres til godkendt.

4. Besætnings- og beholdningsafstemning
Evaluering af sidste års driftsgrene på bedrifter med malkekvæg og svin viste, at den største usikkerhed er
knyttet til intern overførsel af foder (såvel korn som grovfoder).

Derfor opfordrer vi til, at der er megen fokus på at afstemme foderbehov og foderproduktion på bedriften,
herunder at lagre er korrekt opgjort.

Til brug herfor har vi blandt andet udarbejdet ’afstemningsregneark mark/stald’.
(https://www.landbrugsinfo.dk/itvaerktoejer/oekonomi/sider/eo_17_7434_Afstemningsregnearkmarkstald.aspx
). Dette er netop blevet opdateret i en mere pædagogisk form og tager udgangspunkt i, at et meget
foreløbigt regnskab kan overføres til ØDB, og data herfra kan via RegnskabsDataBanken klippes ind i
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regnearket. Derved undgås en masse indtastning.

Yderligere information:

Lone Carlqvist loc@seges.dk
Arne Oksen aro@seges.dk  
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